interimeret omne masculinum Idumæa)

17. Fugit Adad ipse, et viri Idumæi et servi patris ejus cum eo, ut ingrederetur Ægyptum; erat autem Adad puer parvulus.

18. Cumque surrexissent de Madian, venerunt in Pharan, tuleruntque secum viros de Pharan et introierunt Ægyptum ad Pharaonem regem Ægypti; qui dedit ei domum, et cibos constituit, et terram delegavit.

19. Et invenit Adad gratiam coram Pharaone valde, in tantum ut daret ei uxorem, sororem uxoris suæ germanam Taphnes reginæ.

20. Genuitque ei soror Taphnes Genubath filium, et nutrit eum Taphnes in domo Pharaonis; eratque Genubath habitans apud Pharaonem cum filiis ejus.

21. Cumque audisset Adad in Ægypto, dormivisse David cum patribus suis, et mortuum esse Joab principem militiæ, dixit Pharaoni : Dimitte me, ut vadam in terram meam.

ter les armes qui tombèrent aux mains des Israélites, car nous voyons qu'Adad et d'autres s'enfuirent et que la nation iduméenne ne fut pas détruite.

18. — *De Madian.* On ne sait au juste où se trouvait cette contrée, car nous voyons les Madianites tantôt dans la presqu'île du Sinaï, à l'est du golfe Elamitique. Ex., II, 45, tantôt à l'est des Moabites, Nomb., XXII, 4; Jug., VI, 1. Il est naturel de penser qu'il s'agit ici de la contrée située près du golfe Elamitique, mais non pas de la ville de Madian ruinée par Edrisi et Abulfeda. C'est là probablement que s'était réfugié Moïse. — *In Pharan.* Le désert de ce nom était entre le Sinaï et le sud de Chanaan Nomb., X, 42; il est traversé encore maintenant par la route qui va d'Egypte à la Mecque en passant par Aïla. — *Tulerunt secum viros...* Ils prirent des hommes pour leur servir de guides.

19. — *Coram Pharaone.* Le Pharaon qui accueillit ainsi les fugitifs, n'était pas probablement le beau-père de Salomon, mais son prédécesseur. — *Reginæ.* L'épouse de Pha-

raon est appelée en hébreu הגבירה, *haggborah*, « la maîtresse », c'est-à-dire, l'épouse principale. C'est le titre que l'on donne aussi à la reine-mère des rois de Juda, xv, 13, apparemment parce qu'elle était à la tête du harem royal jusqu'à sa mort.

20. — *Et nutrit eum Taphnes.* Hébreu : « Et Taphnès le sevrage. » Le sevrage, qui était probablement une fête de famille comme chez les Hébreux, Gen., XXI, 8, se fit au palais, parce que dès lors l'enfant se trouvait admis parmi les enfants du roi, pour être élevé avec eux.

21. — *Et mortuum esse Joab...* Cette circonstance est à noter et montre combien ce chef illustre était redoutable et quelle devait être la terreur inspirée par le souvenir du traitement qu'il avait autrefois infligé aux Iduméens, V. 7. 16. — *Dimitte me.* Adad demande à retourner dans son pays, parce qu'il espère arriver au trône et délivrer sa patrie du joug des Israélites, et non pas uniquement parce qu'il pense n'avoir plus rien à craindre pour sa vie. Les réfugiés dans les